
CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Základní registr právnických osob, 
podnikajících fyzických osob a orgánů 

veřejné moci -
(dále jen „ROS“)

Ing. Jan Fischer, CSc.
Český statistický úřad

jan.fischer@czso.cz



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Obsah prezentace

Legislativní úprava základních registrů
Koncepce ROS
Přínosy ROS
Stav přípravy a realizace ROS



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Legislativní úprava základních 
registrů (1)

Zákon o základních registrech

Legislativní podmínky přípravy zákona
Vypracování analýzy zhodnocení platného právního stavu
Vypracování odůvodnění a nezbytnosti navrhované právní 
úpravy
Zhodnocení souladu s právem EU (RIA včetně)

Proces tvorby zákona
Tvorba textu (včetně důvodové zprávy)
Zajištění spolupráce mezi resorty v rámci pracovních skupin
Zajištění a příprava připomínkového meziresortního řízení
Projednání návrhu v komisích LRV



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Legislativní úprava základních 
registrů (2)

Zákon o základních registrech
Vymezuje místa a role 4 základních registrů

Registr obyvatel – ROB
Registr osob – ROS
Registr územní identifikace – RÚIAN
Registr práv a povinností - RPP

Vymezuje údaje základního registru a jejich využívání
Zřizuje úřad Správa základních registrů
Stanovuje způsob správy základních registrů
Zavádí identifikátory fyzických osob
Podrobně specifikuje obsahy všech 4 základních 
registrů
Definuje podmínky poskytování údajů z registrů
Podmínky úvodního plnění základních registrů



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (1)

Vychází z návrhu zákona o základních registrech
Základní principy pro ROS

je jedním ze 4 základních registrů
je nadstavbou nad agendovými informačními systémy
vede referenční údaje o osobách, pouze aktuální údaje
V rámci ochrany osobních údajů využívá nové identifikátory pro 
fyzické osoby - agendový identifikátor FO (odpovědnost ÚOOÚ)
je aktualizován pouze oprávněnými editory (agendová místa, 
správce ROS) 
poskytování informací je realizováno v souladu se Správou 
základních registrů



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (2)

Specifika ROS (1)
Správcem ROS je ČSÚ
Vymezení osoby

Vychází ze zákona o základních registrech
Právnické osoby
Podnikající fyzické osoby
Orgány veřejné moci



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (3)

Specifika ROS (1)
Vymezení osoby

Zpřesnění - všechny subjekty, které potřebují registraci nebo 
evidenci u některého správního nebo jiného orgánu pro výkon své 
činnosti nebo vznikají ze zákona (jsou zapsány do evidence) 

právnická osoba nebo organizační složka právnické osoby,
organizační složka státu, 
podnikající fyzická osoba,
zahraniční osoba a organizační složka zahraniční osoby, 
organizace s mezinárodním prvkem (např. Český výbor pro UNICEF, 
Český komitét pro elektrické teplo a technologie, mezinárodní nevládní 
organizace – např. Evropský kulturní klub, Mezinárodní helsinská 
federace-Český helsinský výbor, apod.)



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (4)

Specifika ROS (2)
Vymezení agendových míst - celkem cca 25 typů 

Vede evidenci osob
Rejstříkový soud (obchodní společnosti, družstva, zahraniční 
osoby, atd.)
Živnostenský úřad (fyzická osoba provozující živnost)
Obec s rozšířenou působností (zemědělský podnikatel, 
honební společenstvo atd.)
Ministerstvo kultury (církve a náboženské společnosti)
Ministerstvo vnitra (občanské sdružení, pol. strany a hnutí)
další

Uděluje oprávnění k činnosti
Profesní komory (advokát, veterinář, soudní exekutor, atd.)
Obvodní báňský úřad (osoba provádějící hornickou činnost)
další



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (5)

Specifika ROS (3)
Obsah ROS

Referenční údaje – nejdůležitější charakteristiky osob
Referenční vazby – provázanost na ostatní základní registry
Identifikátory

Identifikační číslo osoby – IČO
Identifikační číslo provozovny – IČP

Provozní údaje
Kód agendy (multiplicita u podnikajících fyzických osob)
Datum prvotního zápisu do ROS
Datum poslední změny údaje



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (6)

Specifika ROS (3)
Referenční údaje (1)

obchodní firma nebo název nebo jméno a příjmení fyzické osoby
jméno a příjmení fyzické osoby vyjádřené referenční vazbou na 
základní registr obyvatel
agendový identifikátor fyzické osoby
datum  vzniku nebo datum zápisu do evidence
datum  zániku nebo datum výmazu z evidence
právní forma 
záznam o zpřístupnění datové schránky osoby
statutární orgán vyjádřený referenční vazbou na základní registr 
obyvatel nebo na základní registr osob nebo údajem o jménu, 
příjmení a bydlišti u zahraniční fyzické osoby



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (7)

Specifika ROS (3)
Referenční údaje (2)

právní stav (v likvidaci, v konkurzu, pozastavená činnost,atd.)
adresa  sídla osoby nebo adresa místa podnikání fyzické osoby, 
vyjádřená kódem adresního místa, který tvoří referenční vazbu na 
základní registr územní identifikace, adres a nemovitostí
údaje o místě výkonu činnosti osoby

datum vzniku provozovny
datum zániku provozovny
adresa sídla provozovny vyjádřená kódem adresního místa, 
který tvoří referenční vazbu na referenční údaje o adrese v 
základním registr územní identifikace, adres a nemovitostí 



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (8)

Specifika ROS (3)
Referenční údaje (3)

adresa  místa pobytu podnikající fyzické osoby v České republice 
vyjádřená kódem adresního místa, který tvoří referenční vazbu na 
referenční údaje o adrese v základním registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí popř. bydliště v cizině vyjádřené referenční
vazbou na základní registr obyvatel



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (9)

Specifika ROS (4)
Identifikátory osob

Přesun zajišťování a přidělování identifikačních 
čísel IČO pod gesci ROS
Vytvořit novou agendu pro přidělování 
identifikátorů

Identifikační číslo osoby – IČO
Identifikační číslo provozovny – IČP

Interaktivně předávat přidělené identifikátory 
příslušným agendovým informačním systémům



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (10)

Specifika ROS (5)
Poskytování informací z ROS

Okruh uživatelů – orgány veřejné moci a veřejnost
Rozlišovat veřejné a neveřejné údaje
Formy poskytování informací prostřednictvím k 
tomu určených agend

Přímým dostupem k individuálním údajům o osobě
Poskytováním datových souborů (pro potřeby 
hromadných zpracování dat např. ČSÚ, MF, ČNB aj.) –
všechna data + změnová data 



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (11)

Specifika ROS (6)
Úvodní naplnění ROS

Závislost kvality naplnění na postupu ostatních ZR
RUIAN
ROB
RPP

Závislost na agendových IS
Způsob vedení evidencí (elektronická či jiná forma)
Sjednocení údajů o adresách a fyzických osobách s 
RUIAN a ROB
Využití statistického registru ekonomických subjektů



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Koncepce základního registru osob (12)

ROS
ROB RÚIAN

Správa 

ZR
Služby IS ZR - referenční rozhraní

ŽR OR ostatníRcírkví
Agendové 

IS

Základní 

registry
RPP

Ve

řej

nost



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Přínosy ROS (1)
Pro občana

Využití rozhraní pro komunikaci se státní správou – datové schránky, 
Czech Pointy
Dostupné informace o všech právnických a podnikajících fyzických
osobách
Občan – podnikatel

orgány vydávající oprávnění k činnosti se nemění (agendové informační 
systémy - AIS)
Přidělování IČO/IČP přímo na místě evidence (registrace) podnikatele
Zapsáním do evidence AIS jsou automaticky referenční údaje o osobě 
dostupné pro všechny orgány veřejné moci – nemusí dokladovat 
existenci
Bezpečnost

Nové identifikátory zamezující zneužití
Chráněný přístup k údajům (přístup jen dle výkonu agendy)



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Přínosy ROS (2)
Pro orgány veřejné moci

Dostupné aktuální informace o všech právnických a 
podnikajících fyzických osobách
Snížení administrativní zátěže zúčastněných subjektů
informace o adresách přebírané z registru RUIAN – vždy 
aktuální
Informace o fyzických osobách přebírané z ROB – vždy 
aktuální
Urychlení informačního procesu předávání informací mezi 
orgány veřejné moci (např. přidělení IČO)
Bezpečnost

Nové identifikátory zamezující zneužití
Chráněný dostup k údajům (přístup jen dle výkonu agendy)



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Přínosy ROS (3)
Pro ČSÚ (nad rámec přínosů orgánů veřejné moci)

Zajištění úplnosti a aktuálnosti populací právnických a 
podnikajících fyzických osob, nemovitostí, adres a 
demografických údajů

Zkvalitnění přípravy a realizace statistických zjišťování
Zpřesnění statistických údajů
Snížení zátěže respondentů

Zjednodušení procesu přidělování IČO
Bezpečnost

Nové identifikátory zamezující zneužití
Chráněný dostup k údajům – dle výkonu agendy



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Stav přípravy a realizace ROS (1)

Legislativní stav
Návrh zákona o základních registrech schválil Senát 
Parlamentu ČR na své 5. schůzi dne 26. 3. 2009

Změnový zákon, kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech, 
byl projednán dne 25. 3. 2009 ve Výboru pro veřejnou 
správu a regionální rozvoj



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Stav přípravy a realizace ROS (2)

Organizačně technické podmínky realizace
Vyhlášena Výzva MV ČR k předkládání žádosti o 
finanční podporu z IOP – modernizace veřejné správy –
tvorba základních registrů veřejné správy
Vyhlášena soutěž o návrh na architekturu ROS

Probíhá výběrové řízení – hodnocení nabídek uchazečů
Do konce dubna 2009 – uzavření smlouvy na tvorbu 
architektury s vybranou firmou

Vyhlášení soutěže Registr osob – implementace 
informačního systému – plánováno na září 2009



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Stav přípravy a realizace ROS (3)

Financování projektu
Využití prostředků ze Strukturálních fondů

Výše podpory ze SF – 85% z celkového rozpočtu 
projektu
Výše prostředků ze státního rozpočtu – 15% z 
celkového rozpočtu projektu

Uvedení do provozu
1.7.2010 – zkušební provoz
1.7.2011 – reálný provoz



CZECH STATISTICAL OFFICE
Na padesátém 81, CZ - 100 82  Praha 10, Czech Republic

www.czso.cz

Děkuji za pozornost.


	Základní registr právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci - �(dále jen „ROS“)
	Obsah prezentace
	Legislativní úprava základních registrů (1)
	Legislativní úprava základních registrů (2)
	Koncepce základního registru osob (1)
	Koncepce základního registru osob (2)
	Koncepce základního registru osob (3)
	Koncepce základního registru osob (4)
	Koncepce základního registru osob (5)
	Koncepce základního registru osob (6)
	Koncepce základního registru osob (7)
	Koncepce základního registru osob (8)
	Koncepce základního registru osob (9)
	Koncepce základního registru osob (10)
	Koncepce základního registru osob (11)
	Koncepce základního registru osob (12)
	Přínosy ROS (1)
	Přínosy ROS (2)
	Přínosy ROS (3)
	Stav přípravy a realizace ROS (1)
	Stav přípravy a realizace ROS (2)
	Stav přípravy a realizace ROS (3)
	Děkuji za pozornost.

